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Anotace

Předmětem této diplomové práce je interpretovat chování umělé neuronové sítě. Prvně
stručně vysvětlit, co je to umělá neuronová síť, neuron a jak se budují a k čemu se
používají. V další řadě popsat problém černé skříňky a interpretace umělé neuronové sítě
a jaké způsoby je možno využít v případě interpretace těchto umělých neuronových sítí.
V praktické části bude vyzkoušeno několik způsobů interpretace umělé neuronové sítě
pro již vytvořený a vytrénovaný model umělé neuronové sítě. Tyto způsoby interpretace
a jejich výsledky budou prezentovány a zkoumány. Práce se bude snažit shrnout, zda
použité interpretační metody skutečně napomáhají k tomu, aby byla umělá neuronová síť
snadněji interpretovatelná.
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Annotation

Title: Interpretation analysis of deep ANNs

The subject of this diploma thesis is to interpret the behaviour of an artificial neural
network. Firstly, to briefly explain what an artificial neural network is, what a neuron is,
what they are used for, and how they are constructed. Secondly, to describe the problem
of the black box and interpretation of the artificial neural network, and what methods can
be used to interpret these artificial neural networks. In the practical part, several methods
of interpreting an artificial neural network will be tested for an already created and
trained model of an artificial neural network. These interpretation methods and their
results will be evaluated and examined. The thesis will try to summarize whether the
interpretation methods used really help to make the artificial neural network more easily
interpretable.
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1. ÚVOD

Cílem práce je pokusit se interpretovat a zanalyzovat chování umělé neuronové sítě.

Vzhledem k tomu, že umělé neuronové sítě v posledních letech nabývají na popularitě, je

porozumění jejich vnitřních procesů zajímavé a důležité téma. Chování uvnitř umělé

neuronové sítě připodobňuje takzvaná černá skříňka neboli black box. Což znamená, že

není možné jednoduše a jednoznačně vyjádřit, co se uvnitř umělé neuronové sítě děje.

Naprostá většina populace tyto uměle vytvořené neuronové sítě běžně používá a

vzhledem k výše zmíněnému problému černé skříňky toto téma v poslední době nabírá

na důležitosti. Pro zpracování tohoto zadání je potřeba se v první řadě seznámit s tím, co

je to neuron, umělá neuronová síť, jejich použití a jak se budují. Dále také popsat problém

černé skříňky, a hlavně problematiku interpretace umělé neuronové sítě. Dále jaké

principy se pro tuto problematiku dají uplatit.

Poté se práce bude zabývat vytvořením a použitím již navržených interpretačních

postupů. Tyto postupy budou aplikovány na již vytvořenou a vytrénovanou umělou

neuronovou síť. Výsledky těchto interpretačních metod poté budou prezentovány a

zkoumány. Následně se bude práce snažit vysvětlit co, proč a jak bylo v dané sítí

vyhodnoceno. Nakonec budou porovnávány výsledky interpretačních metod a bude se

rozhodovat, zda opravdu napomáhají tomu, že se umělá neuronová síť dá skrze tyto

metody interpretovat nebo je možné alespoň nějakým částečným způsobem pochopit její

chování.
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2. NEURON A NEURONOVÁ SÍŤ

Umělá neuronová síť, též známá jako ANN (artificial neural network) nebo SNN

(simulated neural network) je podmnožina strojového učení. Jde vlastně o výpočetní

systémy inspirované biologickými neuronovými sítěmi, jako je lidský mozek. Umělé

neuronové sítě jsou také jádro hlubokého učení. Podobně jako biologická neuronová síť

se umělá neuronová síť skládá z neuronů. Podoba biologického neuronu je přesunuta do

matematického prostředí a je z ní tak vytvořen umělý neuron. Jeho struktura je velice

podobná biologickému neuronu.

Umělou neuronovou síť lze trénovat pomocí různých algoritmů. Po vyučení lze umělou

neuronovou síť používat pro různé úkoly, včetně rozpoznávání obrazu, rozpoznávání řeči,

zpracování přirozeného jazyka, a dokonce i hraní her.

Celkově jsou umělé neuronové sítě a umělé neurony mocnými nástroji pro zpracování

složitých dat a vytváření predikcí nebo rozhodnutí na základě těchto složitých dat. [1] [2]

2.1. Neuron

Umělý neuron, také známý jako perceptron, je vlastně matematická funkce založená na

fungování biologického neuronu. Je to základní stavební jednotka umělé neuronové sítě.

Každý umělý neuron přijímá alespoň jeden nebo více vstupů. Všechny tyto vstupy mají

nějakou svoji váhu, která váží daný vstup. To znamená, že váha vstupu zdůrazňuje, jak

moc daný vstup přispívá a do jaké míry je prospěšný oproti ostatním vstupům. Vstup je

tedy vynásoben váhou – nějakým číslem. Je důležité zdůraznit, že váha není jen tak nějaké

náhodné číslo, ale je určená tréninkem neuronové sítě. Poté jsou tyto vynásobené vstupy

sečteny a vpuštěny do neuronu, kde prochází nějakou nelineární funkcí známou jako

aktivační nebo přenosová funkce. [3] [4] [5]
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Obrázek 1 - Neuron

Pokud je výsledek aktivační funkce větší než práh umělého neuronu, tak je umělý

neuron aktivován, což znamená, že má data předat na výstupu dál. To znamená, že

výstup jednoho neuronu se stává vstupem alespoň jednoho dalšího neuronu nebo

celkovým výstupem sítě.

Váhy jsou předmětem učení umělé neuronové sítě. Během trénování jsou váhy

upravovány tak, aby vedly k co nejpřesnějším výsledkům. Aktivační funkce je vybrána

z řady nelineárních funkcí, které pomáhají neuronovým sítím se naučit komplexnější

data.

Neurony jsou poté organizovány do vrstev v rámci umělé neuronové sítě, přičemž každá

vrstva se typicky skládá z několika neuronů. [3] [4] [5] Jednotlivé složky neuronu jsou:

• Vstup – Jak vychází z názvu, tak se jedná o vstup do neuronu. Po většinou jich je

víc než jeden. Každý vstup je násoben vlastní vahou.

• Váha – Je to hodnota, která násobí vstup do neuronu. Čím vyšší hodnota váhy, tím

je hodnota daného vstupu důležitější. Váha je získána tréninkem neuronové sítě.

• Bias – Jedná se o systematickou chybu. V umělé neuronové síti ji obsahuje každý

neuron ve všech vrstvách kromě první vrstvy.

• Práh – Jde o hodnotu, kterou je potřeba „překročit“, aby byl neuron aktivován a

předal hodnoty na výstupu – nebo také jak moc „aktivní“ má na výstupu být.

• Aktivační funkce – Upravuje hodnoty vstupu/vstupů do neuronu. Existuje několik

aktivačních funkcí. Mezi nejznámější patří:
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o binární,

o lineární,

o sigmoid,

o tanh,

o ReLU – tato aktivační funkce má několik podob, kde má každá své výhody

a nevýhody,

o ELU,

o GELU,

o SELU,

o Softmax a další. [6] [7] [8]

• Výstup – Z neuronu vede vždy jen jeden výstup. Výstupní hodnota z neuronu je

pak výstupem předávána dál do sítě. [3] [4] [5]

2.1.1. Aktivační funkce

Do aktivační funkce, taktéž nazývané jako přenosová funkce, vstupuje suma vstupů

vynásobených o jejich váhy. Aktivační funkce především rozhoduje na základě vnějších

podnětů – vstupů do neuronu, zda má být neuron aktivován. Tyto funkce přidávají další

krok a komplexnost do neuronových sítí.

Pokud by neurony nepoužívaly aktivační funkce, tak by každý neuron prováděl lineární

transformace za použití vah a jejich biasů. Poté by už nezáleželo na tom, zda do umělé

neuronové sítě budou přidány další skryté vrstvy a neurony, protože by se všechny

vrstvy chovaly stejně. Navíc složení dvou lineárních funkcí dává dohromady lineární

funkci. Pro takovou síť by poté bylo nemožné vyřešit jakýkoliv komplexnější úkol.

Aktivační funkce se dají rozdělit do třech typů:

• Binární – Suma vstupů vynásobených vahami vstupujících do aktivační funkce je

poté porovnávána s hodnotou prahu. Pokud je suma větší něž práh, tak je neuron

aktivován. Pokud je suma menší, neuron aktivován není.
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• Lineární – Také známé jako neaktivační funkce. Pracují tak, že jen předají sumu

vážených vstupů dál do neuronové sítě. Jak bylo zmíněno výše, pokud všechny

vrstvy umělé neuronové sítě budou používat lineární aktivační funkci, tak se

vlastně transformují do jedné.

• Nelineární – Tyto funkce dovolují vytváření latentních prostorů, které slouží ke

komplexnímu mapování vstupů a výstupů umělé neuronové sítě. Hlavní výhodou


[…]


na danou vrstvu. Ale i přesto není možné tuto metodu použít pro všechny vrstvy ve

složitějších sítích.

Druhý test měl fungovat tak, že maximalizace aktivace byla použita na celou umělou

neuronovou síť. Na začátku byl vygenerován obrázek náhodného šumu a podle vybrané

třídy byl postupně upravován tak, aby připomínal danou třídu – tedy aby byla umělá
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neuronová síť na výstupu maximálně aktivována pro danou třídu. Bylo předpokládáno,

že pokud byla vybrána například třída slona afrického, tak obrázek po doběhnutí

specifikovaných iterací bude co nejvíce připomínat právě obrázek slona afrického.

Při prvním pokusu s modelem sítě MobileNetV2 a náhodně generovaným obrázkem šumu

výsledný obrázek ani zdaleka nepřipomínal něco, co by se podobalo vybrané třídě. Ani po

úpravě různých atributů jako je počet iterací nebo rychlost učení se nic nezměnilo. Poté

byl místo obrázku šumu použit obrázek reálný, ale ani tak se generovaný obrázek

maximalizace aktivace vůbec nepodobal vybrané třídě.

Proto byla v dalším pokusu v kapitole 6.4.2.4.3. a jejích podkapitolách použita umělá

neuronová síť VGG16. Pro tento model se již generovaly obrázky, které alespoň z části

připomínaly vybranou třídu. Nejprve byl test pro náhodný obrázek šumu, který sice

nepřipomínal úplně danou třídu, ale už alespoň obsahoval nějaké tvary a vzory. Výsledek

je možné si prohlédnou na obrázku 51 a 52. Pokud by se například nastavilo více iterací,

upravil učící algoritmus nebo rychlost učení, tak by obrázek nakonec mohl připomínat

vybranou třídu ještě víc.

V posledním pokusu druhého testu byl použit reálný obrázek, který dokonce vygeneroval

část obličeje vybrané třídy. I přesto, že připomíná spíše nějakou šelmu než blenheimského

španěla, tak to byl výrazný pokrok. Obrázek 53 je důkazem toho, že alespoň z části byla

implementace této metody úspěšná.

Celkově bych implementaci a výsledky této metody interpretace hodnotil průměrně.

Částečně je to z důvodu toho, že se nedá implementovat neutrálně, aby fungovala pro

všechny vrstvy. Dále z důvodu velké výpočetní náročnosti, pokud generujeme celé

obrázky.
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8. ZÁVĚR

V první části diplomové práce byla nejdřív popsána základní teorie toho, co je neuron a

umělá neuronová síť. U neuronu bylo vysvětleno, jak v principu funguje a jaké má

aktivační funkce. V části věnující se umělým neuronovým sítím pak byly popsány jejich

typy a jaké jsou jejich parametry. Dále byla probrána problematika černé skříňky umělých

neuronových sítí a jak černá skříňka vzniká. Zároveň byl také vysvětlen vztah

tréninkových dat vzhledem k černé skříňce. Poslední kapitola teoretické části se zabývá

popisem interpretace umělé neuronové sítě a k čemu je interpretace jako taková důležitá.

Zmíněny jsou i důvody, proč je interpretovatelnost umělých neuronových sítí žádoucí,

nebo v některých případech dokonce bezvýhradně vyžadována. Nakonec jsou popsány

některé základní způsoby interpretace a na jaké typy se dělí.

Praktická část, která začíná od páté kapitoly, se na začátku zaobírá popisem prostředí, ve

kterém budou interpretační metody implementovány. Konkrétně s jakým modelem

umělé neuronové sítě bude pracováno a také jaký programovací jazyk a potřebné

knihovny budou při implementaci použity. Poté se v kapitole šest implementuje několik

interpretačních metod, kde je popsáno využití dané interpretační metody, její kód a jaké

výsledky přinesla.

Nakonec jsou všechny výsledky shrnuty v poslední kapitole. Z výsledků se dá konstatovat,

že implementace vybraných implementačních metod byla vcelku zdařilá. Metody by se

daly určitě vylepšit a po jistých úpravách použít na jiné modely umělých neuronových sítí.

Z výsledků a zkušeností nabytých při interpretaci daných metod ale plyne, že interpretace

umělých neuronových sítí je velice složitá a zatím ne zcela probádaná oblast.

Je také důležité si uvědomit, že interpretační metody se točily okolo klasifikace obrázků.

Pokud by byla třeba použita umělá neuronová síť, která generuje text jako ChatGPT,

musely by být použité jiné interpretační metody. Zároveň také platí, že všechny umělé

neuronové sítě nejsou stejné. Tím pádem je složitější tyto interpretační metody vytvořit

neutrálně tak, aby fungovaly pro všechny umělé neuronové sítě stejně. I jejich aplikace je

tedy náročnější, pokud jsou použity na nějaké komplikovanější umělé neuronové sítě.

Dále je pak náročné s výsledky těchto metod nějak smysluplně naložit a něco si z nich vzít.

Zároveň by bezpochyby byla vhodná nějaká hlubší analýza těchto výstupů, k jejichž

celistvější a komplexnější interpretaci by jich byly potřeba minimálně stovky.
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Na závěr je potřeba říct, že u interpretace umělých neuronových sítí je naprosto klíčové

čerpat z předchozích zkušeností. A stejně jako u tvorby a tréninku umělé neuronové sítě

je vždy potřeba brát v potaz, že její chování a výsledky určuje svým nastavením

pozorovatel a tvůrce této sítě. To stejné platí pro implementaci a použití interpretačních

metod.
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PŘÍLOHY

• dp – soubor s diplomovou prací

• obrázky – složka obsahující obrázky využité pro testování interpretačních metod

• pomocné soubory – složka obsahující soubory s klasifikačními třídami a výpisem

vrstev modelu MobileNetV2

• zdrojové kódy – složka obsahující zdrojové kódy interpretačních metod a jejich

výstupy
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