POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Daniel Tesař

Název práce: Interpretační analýza hlubokých ANN

Autor posudku: doc. Ing. Pavel Čech, Ph.D.

Cíl práce: Pokusit se interpretovat a zanalyzovat chování umělé neuronové sítě.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

System anti-plagiátorské kontroly uvádí celkovou podobnost 3 %.

Díličí připomínky a náměty:

Teoretická část práce je psána pečlivě a srozumitelně. Autor však zůstává u úplných základů. Práce tak opomíjí řadu zajímavých konceptů, které mohly být vzhledem k praktické části vysvětleny. Jedná se například o mechanismus zpětného šíření chyby (backpropagation), konvoluce u obrazových dat, augmentace dat, architektury hlubokých neuronových sítí, apod. Vzhledem k řadě relativně dostupných ukázek z dané oblasti, mohla práce více zdůraznit v čem spočívá její přínos. V práci je možné najít i drobné nepřesnosti například u vysvětlení bias jako systematické chyby (str. 3). Za nerozsáhlejší neuronovou síť je v práci označena GPT-3. Od března 2023 je k dispozici síť GPT-4 se zhruba desetinásobným rozsahem. Datový objem se udává v bytech ne bitech (str. 20). I tak je však patrný autorův zájem a dostatečný vhléd do zkoumaného oboru.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce se zabývá problematikou vysvětlitelnosti umělých neuronových sítí se zaměřením na obrazová data. Autor se zaměřil na aktuální a populární oblast strojového učení, pro kterou existuje řada úspěšných aplikací. Teoretická část práce vychází z dostatečného počtu zdrojů a je psána přehledně i srozumitelně, ovšem zůstává jen u úplných základů. V praktické části autor prokazuje vcelku dobré porozumění zpracování obrazových dat pomocí konkrétních konvolučních neuronových sítí. Autor současně demonstruje schopnost interpretovat postup učení neuronové sítě. Praktická část však mohla být zpracována také více do hloubky. Zejména mohly být zdůrazněny změny v uplatněných Python skriptech, oproti běžně dostupným ukázkám. Případně mohlo být přehledněji popsáno, k jakým novým nebo jiným závěrům se autor ve svých experimentech dopracoval. Práce i tak však může sloužit jako zajímavý úvod do vybrané problematiky.

Otázka k obhajobě.

- Jak rozsáhlé změny byly provedeny v použitých Python skriptech?
- Proč byly pro ukázky vybrány neuronové sítě MobilNetV2 a VGG16?
- Jaké mají zjištěné výsledky práce dopady na architekturu neuronových sítí?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 1. září 2023

podpis